
Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju 
labiekārtošanas uffteritorlai&s attīstības 

komiteja
no 25. līdz 27. jūnijam 
organizē konkursus:

1. “ PAR SAKOPTĀKO ZEMNIEKU SĒTU”
(potenciālos konkursa dalībniekus lūdzam pieteikties domē, 

pie zemnieku konsultantes pa tālr. 43159);

a :  “PAR SAKOPTĀKO DZĪVES UN DARBA VIETU
SALASPILS PILSĒTAS TERITORIJA”

Nr. 24 (57) - 1997. g. 20 . jūnijs SALASPILS PILSĒTAS AR LAUKU TERITORIJU DOMES IZD EVU M S
cena 10 santīmi
priecīgus Jānus!

1.Spilgtākais piedzīvojums Līgovakarā vai Jāņos.
2. Vai jums patīk savs vārds?
3. Kādi ir Jāņa vārda īpašnieki?

DAUGAVA DRĪKST PELDĒTIES!
Rīgas rajona Vides veselības centrs paziņo, ka, saskaņā ar mikro­

bioloģijas un sanitāri higiēniskās laboratorijas 1997. gada 2. jūnijā 
atklātās ūdenstilpnes ūdens kvalitātes pārbaudes rezultātiem, Dau­
gavā pie Salaspils peldēšanās atļauta bez ierobežojumiem.

Galvenais ārsts V. Dreimanis

ZVEJNIEKI!
Licencētā zveja ar tikliem sākas .š.g. 21. jūnijā, pīkst. 0.01. 

Atļaujas iebraukšanai sanitārajā Rīgas HES zonā var noformēt katrii 
otrdienu no 15:00 līdz 17:00, Salaspils domes ēkā, 202. kabinetā vaļ 
piesakot pa tālruni 1-7107311.

Atļaujas iebraukšanai sanitārajā Rīgas HES zonā derīgas tikaļ 
zvejas laikā.

Makšķernieki!
Makšķerēšanas kartes iegādājieties makšķernieku piederumu 

veikalos!
Priecīgus Līgo svētkus!

Salaspils zivju inspektors Viesturs ROZENTĀLŠ
________________________________________________________ i

SARKANAS PASES 
NO 1. SEPTEMBRA NEDERĒS

Pamatojoties uz Ministru kabineta 1995. gada 24. oktobra notei­
kumu nr. 310 “Noteikumi par Latvijas pilsoņu pasēm”grozījumu 
projektu, ar š.g, 1. septembri visas bijušās PSRS iekšzemes pases, 
kas vēl ir Latvijas pilsoņu rīcībā, tiks atzītas par nederīgām, tātad
pensijas un arī pasta sūtījumus nevarēs saņemt.

Par jaunās pases saņemšanu jāmaksā valsts nodeva -  Ls 5, bēr­
niem līdz 16 gadu vecumam, jauniešiem, kuri saņem pases sakarā 
ar 16 gadu sasniegšanu, kā arī vecuma pensionāriem, pirmās un 
otrās grupas invalīdiem -  Ls 1. PID (Pilsonības un imigrācijas 
dienests) nav tiesīgs atbrīvot no valsts nodevas, tomēr, ja cilvēkam 
arī šī summa ir pārāk liela, tad viņš var lūgt palīdzību sava rajona 
sociālās palīdzības dienestā.

Pie veciem un vientuļiem cilvēkiem, kuri paši nevar nokārtot do­
kumentus, PID teritoriālo nodaļu darbinieki brauc uz mājām.

Jautājums:
- Cik maksā brauciens jaunatklātajā 

autobusu maršrutā “Salaspils -Rīga” vie­
nā virzienā? Paziņa izmantoja šīs firmas 
pakalpojumus un teica, ka biļetes cena 
arvien palielinoties.

Atbilde:
Redakcija sazinājās ar šo maršrutu apkalpojošās firmas 

Taksi DJ pārstāvi un uzzināja, ka autobusa maršrutu “Zinātņu 
Akadēmijas ciemats -  Rīga” biļešu cenas līdz šim nav mai­
nījušās. Viens brauciens vienā virzienā maksā Ls 0.25.

Jānis BRUNOVSKIS, zemnieks
1. Kad bērnībā pie ugunskura apdedzinājos. Tas vēl 
bija tajos laikos, kad dedzināja riepas un vēl pēc 
vairākām dienām drātis ugunskura pelnos bija 
karstas.
2. Jā, pilnībā!
3. Vajadzētu būt īsteniem latviešiem.

Jānis ŠRĒDERS, pilsētas galvenais arhitekts
1. Es tā nevaru iedomāties. Vienkārši vārda diena, 
tikai drusku plašāk svinēta.
2. Droši vien. Man šajā sakarā nav mazvērtības 
kompleksa.
3. Neesmu domājis par tādām lietām.

Jānis GRĀBIS, Ķīmijas institūta direktors
1. Ir jau daudz kas bijis jauks, papardes ziedu esmu 
meklējis, bet neesmu atradis. To Jāņu ir bijis tik 
daudz, ka neko jaunu nevaru pateikt.
2. Ne par velti mans dēls arī ir Jānis. Tā ir ģimenes 
tradīcija. Mans tēvs bija Pēteris. Tad bija tradīcija 
svinēt svētkus no Jāņiem līdz Pēteriem.
3. Tas ir tāds smagāks jautājums. Jāņi ir dažādi, bet 
man ir iznācis satikties ar daudziem simpātiskiem 
Jāņiem.

Jānis SUTA, SIA Salaspils mehānisko 
pakalpojumu centrs direktors

1. Jāņu ugunskurs, kad bijām aizbraukuši pie kāda 
Jāņa Latgalē. Bija interesanti redzēt, kā šos svētkus 
svin citos novados. Latgalē tos svin daudz jautrāk!
2. Protams !
3. Jāni ir dažādi.

Sagatavoja Jānis VANAGS un Astra NAGLE

Jānis TURLAJS, SIA Jāņa sēta karšu 
izdevniecības galvenais redaktors

1. Droši vien, kad biju armijā un dienēju netālu no 
Melnās jūras. Bija diezgan skumji, jo latviešu tur 
nebija. Man bija viens draugs, ornitologs, no 
Kazahijas. Kad bija Jāņu diena, mēs aizgājām 
apsēsties Dņestras krastā, tur bija liela krauja, mums 
bija alus. Tas bija improvizēts Jāņu pasākums kopā 
ar ornitologu no Kazahijas, mēs pārkārām kājas pāri 
kraujas malai, un es viņam stāstīju, kādi ir Jāņi pie 
mums, Latvijā. Protams, nekāda papardes zieda 
meklēšana nesanāca...
2. Noteikti!
3. Jāņi ir ļoti dažādi, diez vai viņiem būs kaut kas 
kopīgs.

Jānis VAZDIĶIS, Valsts Mežierīcības 
institūta direktors

1. Skaistākie Jāņi bija tad, kad mācījos meža 
fakultātē un svinēju kopā ar saviem kursabiedriem. 
Sēdējām pie ugunskura, dziedājām dziesmas, gājām 
rotaļās. Būt kopā bija patīkami.
2. Jā! Mans tēvs un vecaistēvs bija Jāņi. Žēl, ka tikai 
dēls nav Jānis...
3. Es zinu daudz Jāņu, un viņi ir diezgan dažādi, bet 
nav nelaimīgi ar savu vārdu.

sa
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zvans redakcijā



Latvijas Republikā ir noteikta 
primārās veselības aprūpes pro­
gramma, kas attiecas uz primārās 
veselības aprūpes ārstu ( terapeitu, 
pediatru, ģimenes ārstu) darbu. Tas 
nozīmē, ka ārsti, kuriem ir attiecī­
gā kvalifikācija un sertifikāts, lai 
veiktu primārās veselības aprūpes 
darbu, ir izvēlējušies savu darbī­
bas teritoriju. Šī teritorija atbilst 
pašreizējam ārsta iecirknim. Ja 
ārsts uzskata, ka nespēj apkalpot 
visus pacientus, kas dzīvo viņa 
iecirknī, viņš ir tiesīgs savu darbī­
bas teritoriju samazināt.

Valsts slimokase ārsta darbu 
daļēji apmaksā tikai par tiem pa­
cientiem, kas ir pierakstījušies pie 
sava primārās veselības aprūpes 
ārsta, tāpēc pacientiem  būtu 
ieteicams pierakstīties, pretējā 
gadījumā viņiem būs jāmaksā pa­
šiem.

Ja pacients līdz šim ārstējies pie 
cita ārsta, vai citu apsvērumu dēļ 
nevēlas ārstēties pie iecirkņa ārsta, 
viņš var griezties pie tā ārsta, pie 
kura vēlas pierakstīties, bet tāda 
gadījumā par transportu mājas 
vizītes apmeklēšanai pacientam 
būs jāmaksā pašam. Ārstam ir tie­
sības nepierakstīt pacientus no citu 
ārstu darbības teritorijas.

Kā pastāstīja Salaspils poliklī­
nikas galvenā ārste Gundega Āva, 
- "Mūsu poliklīnikā visi primārās 
veselības aprūpes ārsti ir ar vienā­
du kvalifikāciju un visiem ir attie­
cīgi sertifikāti. P ierakstieties 
savlaicīgi pie sava ārsta! ”

G. Āva vēl uzsvēra, ka neatlie­
kamā medicīniskā palīdzība Salas­
pils poliklīnikā ir bezmaksas pa­
kalpojums -  tāpat kā citur pasaulē. 
Neatliekamo medicīnisko palīdzī­
bu, ko pēc izsaukuma saņemšanas 
nodrošina neatliekamās medicī­
niskās palīdzības brigādes, sniedz, 
ja notiek:
♦  Nelaimes gadījumi, avārijās, 
katastrofas, stihiskas nelaimes, 
smagas m ehāniskas traum as, 
elektrotraumas, zibens radīti bojā­
jumi, plaši apdegumi un apsaldē­
jumi, saules un siltuma dūrieni, 
slīkšana, smakšana, svešķermeni

Cien. “Salaspils Vēstis” 
redakcija!

Gribu ieteikt iepazīstināt laik­
raksta lasītājus ar godprātīgu darba 
darītāju -  pastnieci Sarmīti BIĶI, 
kura apkalpo Miera ielas 17. un 
citas mājas. Kopš pasta sūtījumus 
iznēsā Sarmītes kundze, laikraksti 
vienmēr ir pasta kastē no rīta, nav 
pazudis, noklīdis vai aizkavējies 
neviens sūtījums. Žurnālus, vēs­
tules pastniecīte vienmēr uznes pat 
trešajā stāvā un nodod mums tieši 
rokās.

elpošanas ceļos un citās ķermeņa 
vietās, ja ir apdraudēta cietušā dzī­
vība;
4  Saindēšanās;
♦ 'Trauma vai pēkšņa saslimšana 
uz ielas, sabiedriskā vietā, uzņē­
mumā vai iestādē;
♦  Pēkšņa saslimšana un hronisku 
slimību gaitas saasināšanās, kas 
apdraud slimnieka dzīvību;
♦  Sirds un asinsvadu saslimšana ar 
sāpēm, smakšanas lēkmēm vai 
aizdusu, aukstiem  sviedriem , 
sirdsdarbības ritma traucējumiem, 
samaņas zudumu;
♦Perifero asinsvadu saslimšana ar 
pēkšņām sāpēm rokās vai kājās, 
roku vai kāju aukstumu, bālumu; 
Centrālās un periferās nervu sistē­
mas saslimšana ar pēkšņiem apzi­
ņas traucējumiem, krampjiem, ģī­
boni, galvas un muguras sāpēm, 
paralīzi un citiem kustību traucē­
jumiem;
♦  Kuņģa, zarnu trakta saslimšana 
ar pēkšņām asām sāpēm vēderā, 
vemšanu, aukstiem sviedriem, ne­
pārtrauktu caureju;
♦  Urīnceļu saslimšana ar pēkšņām 
sāpēm jostas un krustu apvidū vai 
akūtiem urinācijas traucējumiem;
♦  Akūti psihiskās darbības traucē­
jumi, ko pavada agresīva rīcība vai 
pašnāvības mēģinājums; 
♦Jebkurās izcelsmes izteikta asi­
ņošana vai izteiktas alerģiskas re­
akcijas;
♦  Bronhiālās astmas lēkme;
♦  Pacientu steidzama transportē­
šana, kas nepieciešama atbilstoši 
diagnozei un (vai) veselības stā­
vokļa smaguma pakāpei;
♦U z stacionāru vai no viena sta­
cionāra uz citu stacionāru, ja ir 
attiecīgs norīkojums vai attiecīgs 
ārsta izsaukums;
♦Dzemdētāju nogādāšana ārstnie­
cības iestādē;
♦Akūtu slimību un hronisku sli­
mību saasinājumu diagnostika, 
ārstēšana un dinamiska novēroša­
na. □

Gatis KRŪMIŅŠ

Pirmo reizi, daudzo gadu laikā, 
kopš dzīvojam Salaspilī, pastnieci 
varam saukt par mūsu pastniecīti. 
Mīļš paldies viņai par darbu! 
Gribētos, lai arī citi salaspilieši uz­
zina par šo jauko sievieti un apzi­
nīgo darbinieci.

Ar cieņu, 
L. KALVI ŅA

Redakcijas P.S.
Paldies, Kalviņas kundze, par 

labajiem vārdiem! Redakcija ap­
ņemas tuvākajā laikā ņemt vērā jū­
su ieteikumu.

22. jūnijā, 16:00,
visi ir lūgti piedalīties II Pasaules karā 

bojāgājušo un pie Obeliska, pieminekļa brāļu 
kapos, mūža mierā apglabāto, piemiņas 

dievkalpojumā un vietas iesvētīšanā!

Salaspils pareizticīgo draudzes baznīca 
Visu sērojošo prieks

KAS TAS IR - “ZŪCKLI”?

Kas tas ir?
Tas ir “Zttckli”(Ci/*/ī)!

Nepietiek ar to, ka veselības 
dienas rīko reizi gadā - veselīgi bū­
tu jādzīvo! Vācu zāļu ražotājas fir­
mas Berlin-Chemie pārstāve Dace 
KANNIŅA atbalsta ideju, ka arī 
slaidā līnija un laba pašsajūta pie­
der pie veselīga dzīvesveida. Un 
tāpēc, lai arī veselības nedēļa jau 
pagājusi, turpina iepazīstināt visus 
mūs - tos, kuri pieraduši lietot cu­
kuru,- ar Berlin-Chemie ražoto 
uztura saldinātājiem Zlickli (Cuk- 
li). Šo saldinātāju uzturā lietot 
ieteicams ne tikai diabēta slimnie­
kiem, bet visiem, kuri vēlas ievērot 
diētu. Jo Cukli nesatur pat divas 
kalorijas!

Kas tad Cukli īsti ir? Cukli ir 
viens no populārākajiem uztura 
saldinātājiem diabēta slimniekiem 
un diētas ievērotājiem, kurš sasto­
pams gan tabletēs, gan šķidruma 
veidā. Viena Cukli tabletīte atbilst 
1 cukurgraudiņa (4 g) salduma

stiprumam un satur 40 mg nātrija 
ciklamāta un 4 mg saharīnnātrija. 
Ciklamāts ir apmēram 30 reizes 
saldāks nekā jēlcukurs, un 20 gadu 
gaitā, cilvēkiem, kuri lieto to kā 
saldinātāju, nav novērotas nelab­
vēlīgas blakusparādības. Parasti 
lieto 1 tableti uz glāzi šķidruma. 
Pēc 10-15 g dienas devas Cukli 
iedarbojas kā vēderu mīkstinošs 
līdzeklis.

Cukli var lietot ari cepot un vā­
rot - pie termiskas apstrādes tā 
īpašības nemainās. Lietojot uzturā 
Cukli, jūs arī ietaupīsiet naudu, jo 
to lietot ir 2 reizes lētāk nekā cu­
kuru.

Arī Salaspils aptiekās Cukli ir 
nopērkams gan 650 g iepakojumā 
(Ls 1.83), gan 100 g, gan šķidruma 
veidā. Ierosmei - dažas receptes 
un kaloriju salīdzinājums.

Asorti salāti
5 zaļo salātu lapas, 10 redīsu, 

lOO g burkānu, 2 ēdamkarotes 
citronu sulas, 3 tabletes vai 30

pilienu Cukli, 1,5 tējkarotes augu 
eļļas. Uz salātu lapām liek plāni 
sagrieztus redīsus un rīvētus bur­
kānus. No citronu sulas , eļļas un 
Cukli gatavo marinādi, ar ko pārlej 
dārzeņus.

Salāti ar Cukli satur 110 kkal, 
ar cukuru -179 kkal

Svaigu burkānu salāti
120 g burkānu, 1 tējkarote 

citrona sulas, nažagals citrona 
miziņas, 1 tablete vai 10 pilieni 
Cukli. Notīrītus burkānus sarīvē, 
pievieno citronu sulu un miziņas. 
Pieliek Cukli.

Salāti ar Cukli satur 67 kkal, ar 
cukuru - 87 kkal.

Augļu piens
200 g piena, 50 g augļu (ķirši, 

aprikozes vai persiki), 3 tabletes 
vai 30 pilieni Cukli. Visu sajauc 
mikserī un pasniedz stikla pokā­
los. Dzēriens ar Cukli satur 124 
kkal, ar cukuru -184 kkal.

Ābolu rulete
125 g miltu, 1/2 krūzīte ūdens, 

1/2 tējkarotes sāls, 25 g margarīna, 
1/2 tējkarote Cukli, 25 g rozīņu, 
400 g ābolu, nedaudz konjaka un 
kanēļa. Mīklu gatavo no miltiem, 
silta ūdens, sāls un 20 g margarīna. 
Uz 30 minūtēm novieto siltā vietā. 
Pēc tam plāni izveltnē, pārziež ar 
atlikušo margarīnu, ko iepriekš 
izkausē. Virsū liek rīvētus ābolus, 
kas sajaukti ar Cukli, rozīnēm, 
kanēli. Visam uzlej nedaudz 
konjaka. Pēc tam veido ruleti un 
cep 40 minūtes uz pannas, kas 
ieziesta ar svitstu, vidēji karstā 
cepeškrāsnī.
1/4 ruletes ar Cukli satur 170 kkal, 
bet ar cukuru - 270 kked. □

Sagatovoja Inga REČA

Sagatavoja Astra NAGLE
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PIERAKSTIETIES PIE SAVA ĀRSTA!

veselības aizsardzība

“Salds m  cukurs, bet bez kalorijām;
tabletēs, bet nav zāles;
ar to var saldināt gan cepot, gan vārot,
bet saldums saglabājas;
piedersāpinātājiem, betbfezrūgtasgaršas;
kafijas vai tējas tasē šķist bez m a is īš a n a ^
kārbm»||pEiturēt kabatā;
pasaulē lieto vairāk nekā 50 gadus;
noderīgs darbā, mājās un ceļojumā.”

-  ' m' r -komercziņas

VēSTOLG



VĒLĒTIES TO, KAS IESPĒJAMS
Jānis Vēveris.
Dzimis 1960. gadā.
Rakstnieku Savienības biedrs.
Līdz šim iznākušas divas viņa grāmatas - 
stāstu krājums Kaugems un citi (Artava, 
1993), romāns Spoguļu vīns (Daugava, 1995). 
Kopš 1992. gada - vecākais redaktors grāmatu 
apgādā Artava.
Neprecējies.
Salaspili dzīvo kopš 1974. gada.

- Kādi ir jūsu spilgtākie bēr­
nības iespaidi?

- Esmu vienīgais bērns ģime­
nē, mans tēvs nomira, kad man 
bija viens gads, un cita tēva man 
nav bijis. Toties man ir lieliska 
māte un bija lieliski vecvecāki. 
Gan Vēveri, gan Sprīvuļi - manas 
mātes dzimta - nāk no tagad tik 
"neērtā" Abrenes apriņķa, precī­
zāk, no Kacēnu puses, no paša 
Malienas ziemeļaustrumu stūra 
pie igauņu robežām. Pēc Sibīrijas 
mātes vecāki savā Krievijas daļā 
palikušajā saimniecībā, protams, 
vairs neatgriezās un, būdami 
krietni pāri pusmūžam, jaunu, 
pamatīgu saimniecību iekopt citur 
Latvijā vairs nejaudāja. Tomēr 
līdz pat gadiem divpadsmit biju 
tīrs lauku bērns, vectēvs mācīja 
aiz arkla iet, iemācīja zirgu aiz­
jūgt... Tagad tas izklausās pēc 
pilsētā aptrīņāta puisieša jūtinā- 
šanās, taču tāds zem niecisks 
matricējums, tāds gluži sadzīvisks 
prakticisms manī tomēr ir palicis, 
un ar gadiem to jūt aizvien vairāk. 
Mātes lutinātam vienīgajam dēli­
ņam tas ar laiku stipri vien noder.

- Kāda bija jūsu pirmā 
saskarsme ar literatūru?

- Tāda pati kā visiem: Kārlis 
Skalbe, Vinnijs un mazais, apaļī­
gais vīrelis, kas dzīvo uz jumta, 
vēlāk dēku gabali zem segas, ar 
kabatas lukturīti naksniņās. Ja 
nopietni, man ļoti veicies tādā 
ziņā, ka literārā vide, tiešām spēcī­
gas, spilgtas personības intelektu­
āli bijušas pieejamas jau no tāda 
pavisam sušķīga vecuma, gadiem 
sešpadsmit, septiņpadsmit. Cits 
jautājums, kā es šo pieejamību 
toreiz esmu pratis izm antot... 
Turklāt lauku bērnam, kas aug 
viens pats ģimenē, ir gana laika iz­
tēles vingrināšanai, ir ļoti daudz 
laika savai mazajai iekšpasaulītei 
jau bērnībā.

- Vai nodarbojaties vēl ar 
kaut ko citu bez rakstīšanas, un, 
ja tā, kā šīs nodarbes apvienoja­
mas?

- Jā, es nodarbojos gan ar kaut 
ko citu, proti, ar bezgala rutinētu, 
dienišķu redaktora maizes pelnīša­
nu apgāda Artava grāmatu grupā. 
Un apvienojamas šīs nodarbes nav 
nekādi, jo darba apjoms prasa arī

vakarus, nereti sestdienas un svēt­
dienas. Vienīgā iespēja: vai nu 
aiziet tā dēvētajā brīvajā maizē un 
pārtikt no līgumdarbiem, kas pat- 
labanējā grāmatniecības situācijā 
nav sevišķi reāli, vai arī atrast 
rakstīšanai apmaksātu laiku, proti, 
stipendijas. Protams, tad gan jābūt 
saprotošam darba devējam, kas 
pacieš darba ņēmēja prombūtni 
vairāk par vienu atvaļinājuma mē­
nesi gadā... Par šādu sapratni neva­
ru sūdzēties, diemžēl šimbrīžam 
finansējumu rakstīšanai vienkār­
šāk atrast, teiksim, ASV vai kur 
citur pasaulē, tikai ne Latvijā. 
Apzinos, ka tas skan gauži grotes­
ki, bet tieši tikpat groteska, vismaz 
pagaidām, dažā ziņā ir mūsu kul­
tūrpolitika.:.

- Bet tomēr, kā noprotu, jūs 
strādājat pie jaunas grāmatas...

- Jā, un šī grāmata, romāns, ir 
iesākta 1995. gada rudenī. Turpi­
nāt gan es to varēju tikai šā gada 
martā, pateicoties Visbijas Rakst­
nieku un tulkotāju centra atbals­
tam un Visbijas municipalitātes 
stipendijai. Mēnesi pavadīju Got- 
landē un uzrakstīju divas autor­
loksnes, sestdaļu no iecerētā 
kopapjoma. Un patlaban zinu 
vienīgi to, ka veiksmes gadījumā 
darbu varēšu turpināt tikai nākamā 
gada aprīlī un atkal ārpus Latvi­
jas... Tiesa, skats no malas arvien 
ir derīgs un man noderēja īpaši, jo 
jaunā grāmata būs ļoti tāla no tā, 
kas rakstīts līdz šim. Vienkāršoti 
sakot, tā ir grāmata par mums vi­
siem šajos septiņos gados kopš 
pirmā 4. maija, lai kur mēs arī 
tagad atrastos - tiklab Jēkaba ielā, 
kā stacijas tunelī vai renstelē. Un 
vēstītājs vai, ja vēlaties, galvenais 
varonis šajā grāmatā mūs visus 
aplūko no savas sociālās kāpītes - 
second hanā puspagraba aizletes... 
Tas ir riskants skatpunkts, pro­
tams, taču, domāju, šī sociālā, 
ekonomiskā, politiskā puspagraba 
- dažam ērtāk, dažam mazāk ērti 
iekārtota, tomēr puspagraba - 
izjūta piemājo mūsos visos.

- Ja reiz tā, tad kāda jums 
šķiet politiskā un ekonomiskā si­
tuācija Latvijā patlaban?

- Es būšu nesmalkjūtīgs, toties 
maksimāli lakonisks: tieši tāda 
pati, kā mūsu jaunuzceltajā vēlēša­
nu centrā, ko nez kāpēc dēvē par

autoīpašniekiem
OBLIGĀTĀ C IV IL T IE S IS K A  TRANSPORTLĪDZEKĻU  

APDROŠINĀŠANAŠī gada 1. jūnijs -  tas ir datums, 
kad stājas spēkā noteikumi par 
sauszemes transportlīdzekļu īpaš­
nieku civiltiesiskās atbildības 
obligāto apdrošināšanu. Svarīgā­
kais, ar ko šis apdrošināšanas 
veids atšķiras no citiem, ir tas, ka 
apdrošināšanas atlīdzību saņem 
nevis aprošinājuma ņēmējs, bet 
persona, kura cietusi zaudējumus. 
Šajā aprošināšanas veidā tiek ap­
drošināta autoīpašnieka atbildība 
un segti zaudējumi, kurus viņš no­
dara citiem satiksmes dalībnie­
kiem -  gan transporta līdzekļiem, 
gan cilvēkiem. Var gadīties, ka pil­
nīgi neapzināti, piemēram, ceļu 
apledojuma laikā, jūs sasitīsit

svešu automašīnu, nolauzīsit tele­
fona stabu vai sagāzīsit kaimiņa 
žogu. Par zaudējumiem maksās tā 
apdrošināšanas kompānija, kurā 
jūs būsit apdrošinājis savu atbildī­
bu. Avārijas gadījumā jums tikai 
jāuzrāda, kurai apdrošināšanas sa­
biedrībai esat samaksājis, un jū­
su rūpes par negadījumu ir beigu­
šās. Pārējais ir apdrošināšanas sa­
biedrības kompetencē.

AAS Balta ir Latvijā pirmā ap­
drošināšanas sabiedrība, kas jau 
no 1992. gada piedāvā transport­
līdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšanu. Patei­
coties uzkrātajai pieredzei, Balta ir

saņēmusi licenci obligātās apdro­
šināšanas veikšanai, un sabiedrī­
bas Reģiona Centram Rīga ir uz­
ticēta šī apdrošināšanas veida 
slēgšana Rīgas rajonā.

Uzziņas un konsultācijas pa tāl­
runi-414338, 429074.

Obligātos civiltiesiskās trans­
porta līdzekļu apdrošināšanas lī­
gumus jūs varat noslēgt pie ap­
drošināšanas aģentiem Salaspi­
lī:
Genovefas Platpīras, 

tālr. 41198,
Birutas Trušeles, 

tālr. 49982,
Rīgā -  Jura Sūnepa, 

tālr. 324436.

katlumāju...
- Jūsuprāt, kāds šobrīd ir ori­

ģinālliteratūras stāvoklis Latvi- 
jā?

- Par to ir ļoti grūti runāt, zinot, 
ka, piemēram, šā gada kultūras 
projektu konkursā nav guvusi 
atbalstu pat apgāda Daugava 
izdotā Daugavas gadagrāmata, 
tāpat, redzot, kā veca, sirma 
kundze ap septiņdesm it katru 
mēnesi pensijas dienā nāk uz mūsu 
apgādu un atlicina grāmatām 60 - 
70 santīm u... No otras puses, 
desmit pieprasītāko oriģinālgrā- 
matu saraksts Grāmatu Apskatā 
lielākoties uzrāda ij kvalitāti, ij 
kvantitāti: tiešām labas, vērtīgas 
oriģinālgrāmatas top, tāpat pakā­
peniski top pieejams vērtīgākais 
no emigrācijā uzrakstītā.

- Vai, strādājot Rīgā, Salas­
pils jums ir tikai pārnakšņoša- 
nas vieta, vai tomēr kas vairāk?

- Es jau piem inēju savu 
lauciniecisko izcelsmi, un kaut vai 
no šāda viedokļa Salaspili aizstāt 
ar Rīgu es nevēlētos. Šaubos arī, 
vai to vēlētos mans suns. Šeit jau 
aizvadīti vairāk nekā divdesmit 
gadi, un, lai arī visumā šis ir kla­
sisks, lielākoties neainavisks 
ārpilsētas "guļamrajons", kaut vai 
Botāniskā dārza tuvuma dēļ man 
tas tāds nešķiet. Turklāt, lai gan 
neesmu pieredzējis Daugavas 
gultni pirms applūdināšanas, te, un 
jo sevišķi Ikšķiles pusē, šis tas 
joprojām saglabājies arī no tām 
tālajām sendienām, kad, teiksim 
tā, vēsturiski iegadījušos ģeopoli- 
tisko vakuumu šajos krastos 
apskādēja bīskaps Meinards un 
pagalam sabojāja bīskaps Alberts. 
Man, protams, ir žēl Ako galvas, 
tak, ik dienas veroties sauleņsēklu 
čaumalām pietraišķītā kāpņtelpā 
aiz namdurvīm, Kaupo uzskati 
tomēr tuvāki. Starp citu, arī par to 
būs runa manā jaunajā grāmatā.

- Tuvojas Līgovakars, tas 
saistīts arī ar jūsu vārdadienu. 
Ko jums nozīmē šie svētki, kā tos 
svinat?

- Es atceros līgošanu savā 
bērnība pirmās gadiem trīsdesmit, 
un, lai arī maniem vecvecākiem 
vairs nebija savu māju, tik vien kā 
pušelnieku tiesa, kaut kas... jā, 
gluži vai blaumanisks tajā visā bija 
saglabājies. Vecāmāte sēja īstu 
Jāņusieru, vectēvs darīja alu... Un 
darīja to tieši tāpat kā pirms Otrā

pasaules kara, pirms izsūtīšanām, 
pirm s Sibīrijas, tieši tāpat kā 
toreiz, kad vēl bija saimnieki paši 
savās mājās...

- Kā vērtējat latvisko tradī­
ciju izzušanu svētku svinēšanā, 
vai jums šīs tradīcijas ir bū­
tiskas?

- Es drīzāk runātu nevis par 
tradīciju, bet gan pašas svētku 
būtības apjautas, izjūtas izzušanu. 
Tradīcija ir tikai čaula, satvars. 
Saturam, dziļākai emocionālai 
motivācijai jābūt mūsos. Pretējā 
gadījum ā ik svētki pārvēršas 
teatralizētā uzvedumā un tauta kā 
kopums - autentiskās folkloras 
kopā.

- Vai esat reliģiozs? Kam jūs 
ticat?

- Es neticu, es fienkārši at­
ļaujos uzticēties savai ticībai. 
Katrā ziņā manas attiecības ar 
baznīcu ir pietiekami intīmas, lai 
tās publiski analizētu. Ļoti formāli 
atbildot uz šo jautājumu: es piede­
ru Latvijas evaņģēliski luteriskajai 
baznīcai kopš kristību brīža seš­
desmito gadu sākumā.

- Kādos brīžos visvairāk jū­
tat vēlmi sevi izpaust radoši, 
iedvesmu?

- Brīži nevaicā pēc manām vēl­
mēm. Man var būt visi apstākļi 
darbam, bet tas var neveikties, un 
var būt arī otrādi. Vai nu tā būtu 
zemapziņa vai aizapziņa, bet, ma­
nuprāt, ļoti daudz ko paveic tieši 
tā. Tas pats banālais “rīts gudrāks 
par vakaru” te ir spēkā, es domāju. 
Jums ir problēma, un jums vajag 
risinājumu, un pieejamās kompe­
tences un trenētības robežās jūsu 
prāts analizē un sintezē, un vis­
beidzot izsniedz rezultātu, ko 
sadzīviskā līmenī pazīstam kā 
atskārsmes izjūtu.

- Kaut arī vārdi “dzīves 
jēgas meklēšana” ir kļuvuši par 
klišeju, ko meklējat un ko esat 
atradis jūs?

- Tieši tāpat kā ikviens, esmu 
m eklējis un, šķiet, brīžam arī 
atradis visparastāko saskaņu ar 
sevi. Ar sevi savā paša izveidotajā 
dzīvē, ja labpatīk.

- Ko jūs uzskatāt par savu 
lielāko sasniegumu?

- Samērā izkoptu prasmi vēlē­
ties tikai to, kas iespējams. □

Ar Jāni VĒVERI sarunājās 
Astra NAGLE
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Ja Jum s ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□ veterinārārsta, apsēklotāja;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā
9. jūnijā, 12.55

Veikalā Matīss, Rīgas ielā 53, 
aizturēta Anžela Volkova (1971) 
no Rīgas ielas, kura tur centās no­
zagt sporta bikses un peldkostīmu 
Ls 6 vērtībā. Aizturētā nogādāta 
policijā.

9. jūnijā, 17.00
Salaspils policija pēc Latvijas 

KPK 120. panta, aizdomās par 
nozieguma izdarīšanu, kas pa­
redzēts KK 139. panta 5. daļā (par 
zādzību, ja tā izdarīta lielā apmērā, 
kā arī par narkotisko, psihotropo, 
indīgu vai radioaktīvu vielu, 
sprāgstvielu, ieroču, munīcijas, 
gāzes pistoļu (revolveru) vai to 
patronu zādzību) aizturējusi Sta­
ņislavu L. (1975) no Rīgas.

10. jūnijā, 20 00
Aizdom ās par noziegum a 

izdarīšanu, kas paredzēts Latvijas 
KK 139. panta 5. daļā, Salaspils 
policijas nodaļas izziņu inspektors 
B. par zādzību izdarīšanu pēc 
Latvijas KPK 120. panta aizturēja 
Mihailu P. (1961) no Salaspils 
lauku teritorijas.

10.-14. jūnijā
Piemeklējot atslēgu, Miera ielā 

nozagta lādīte ar ķīniešu zīmēju­
mu, kurā atradās zelta rokassprā­
dze, akmens uti dabīgā dzintara 
krelles, kā arī 7 sudraba karotes, 2 
kūku sudraba dakšiņas, sudraba 
mērces karote, sudraba saldējuma 
karote, sudraba dakša, 2 sudraba 
deserta karotes. Materiālais zaudē­

jums tiek noskaidrots. Dzīvoklī 
tika atrasta Elmāra P. (1967) PSRS 
pase ar pierakstu Rīgā, Bērzupes 
ielā.

11. jūnijā, 17.10
Uz aizdomu pamata par laupī­

šanu policijā no Daugavas ielas 2 
nogādāti: Anželika P. (1970) no 
Daugavas ielas, Einārs Z. (1965) 
no Maskavas ielas un Heinrihs G. 
(1973) no Maskavas ielas.

11. jūnijā, 17.20
Pašvaldības policisti aizturēja 

un policijas nodaļā nogādāja Gu­
nāru Leiškalnu (1977) no Miera 
ielas, kurš, atrodoties alkohola 
reibumā, uz Dienvidu ielas bija 
piekāvis Oskaru M., Genādiju N. 
(1951) no Bauskas un 
Vladimiru H.

12. jūnijā
Par zādzību no veikala Dole, 

Maskavas ielā, aizturēts bezdarb­
nieks Vilis Jānis S. (1946) no Sa­
laspils.

13. jūnijā, 21.35
Par automašīnas vadīšanu alko­

hola reibumā pašvaldības policisti 
aizturēja un ceļu policijas nodaļā 
nogādāja autom ašīnas BMW  
vadītāju Sergeju Laskovu.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra un 

pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

HEIJĀ, avīžpuikas un 
avfžmeitenes!

Vai vēlaties nopelnīt 
kabatas naudu? 

Gaidām jūs redakcijā, 
Līvzemes ielā 8 (pilsētas 

domes mājā)!

S L U D I N Ā J U M I
Steidzami! Kaķeņu labam saim­

niekam! Tālr. 40311.

*3*Zemi - 800 m2, nepabeigtu māju 
Rīgas rajona Saleniekos. Lēti.
Tālr. 41804, vakaros._________
«^Iesāktu jaunbūvi Ķegumā ar pa­
matiem. Zeme 1200 m2, apstipri­
nāts projekts individuālai skaistai 
mājai. Ir Zemesgrāmatā. Var mai­
nīt pret labu auto. Tālr. 45581 / va­
karos.
■s* 1 -istabas dzīvokli Salaspilī, ZA 
ciematā, mazģimeņu mājā (2/5, 
18/34, tālrunis, liela lodžija, virtu­
ve 7,5 m2), iespējami varianti.
Tālr. 44462.___________
«^Privatizētu 1,5-istabu dzīvokli 
HES rajonā (3/5, 24/36m2, tālru­
nis, balkons, istabas izolētas), 
iespējami varianti. Tālr. 44462. 
«^Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
Diebnvidu ielā (53/32, telefons, 
lodžija, karsts ūdens, 5/5).
Tālr. 45745, 43217.___________
«^Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
Enerģētiķu ielā (2/9, 27/49m2, 
lodžija, tālrunis, jauna santehnika, 
gāzes plīts, metāliskās durvis).
Tālr. 47986._________ _______ _
«^Privatizētu 3-istabu dzīvokli Sa­
laspilī, Maskavas ielā 9. Aptuvenā 
cena USD 5500. Tālr. 49016. 
«^Steidzami! 3-istabu dzīvokli 
Maskavas ielā. Tālr. 42302. 
«^3-istabu valsts dzīvokli (1/9,36/ 
60, 801 ūdenssildītājs, aizstiklota 
lodžija, dubultās durvis). Parādu 
nav. Lēti. Kontakttālrunis 46620. 
•^Garāžu (ar metāla durvīm) biju­
šās agrofirmas ciemata rajonā un 
3-istabu dzīvokli ar visām ērtībām 
Salaspilī. Tālr. 41658, vakaros. 
«^Priekšnama 3-durvju sekciju ar 
antresolu, labā kārtībā par Ls 70. 
Kontakttālrunis 46620. Adrese:
Skolas ielā 17-37.____________
«^Putekļu sūcēju Vihrj.
Tālr. 47684. __________
«^Velosipēdu Ukraina, lietotu, 
labā tehniskā stāvoklī. Tālr. 42955, 
no 9-11 un no 21-23, Jurijs. 
«^Solāriju sejai par Ls 25 (lietotu 
3 gadus). Tālr. 47404, Nataša. 
«^Pļavu, 2 ha. Tālr. 452712, vaka­
ros.

i^Jauns cilvēks uz ilgāku laiku 
dzīvokli HES rajonā. Par mērenu 
maksu. Kārtību un samaksu 
garantē. Tālr. 47404.

«^Garāžu HES rajonā uz ilgāku 
laiku. Tālr. 42826.

«^Modelētāja un piegriezēja pie­
ņem pasūtījumus sieviešu un vīrie­
šu apģērbu šūšanai no ādas un au­
duma (jakas, svārkus, bikses), kā 
arī labo un pāršuj jebkuru apģērbu.
Tālr. 47574._________________

Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
277275, no 9 līdz 21. Brīvdienu
nav.________________________
•^Piedāvāju ārstniecisko un profi­
laktisko masāžu Skolas ielā 7-105 
(l.stāvā), darbadienās 10-14,18- 
21. Iespējami izbraukumi uz mā­
jām. Pensionāriem un invalīdiem 
atlaides. Tālr. 44176.

*3*Mēs esam vācu šūšanas firma 
un meklējam kvalificētas šuvējas, 
tehnologus. Mūsu adrese: SIA 
Morāles Textil, Maskavas ielā 
240, Rīgā. Tālr. 1-7187455.

Licencēta firma JUS&CE

® Sirsnīgi sveicam Salaspils 1. vi­
dusskolas absolventus un 12. kla­
ses audzinātāju Kalniņas kundzi ar 
vārdiem no pāvesta Jāņa Pāvila II 
vēstījuma Visapasaules jaunatnes 
dienā:

Dzīvība ir vērtība, 
kura ir uzticēta mums, 
lai mēs to mainītu 
un pavairotu,
padarot par dāvanu citiem.

Neviens cilvēks 
nav vientuļš "aisbergs”, 
kurš peld vēstures okeānā. 
Katrs no mums pieder lielajai 
ģimenei,
kurā ikvienam ir sava vieta un 
loma.

Egoisms atņem mums spēju 
dzirdēt
un runāt: mīlestība mums
palīdz atvērt acis un paplašināt
sirdi, palīdz mums ieguldīt
neatkārtojamu
un neaizvietojamu
devumu darbā,
kurš, kopā ar citu cilvēku
veikumu,
cilvēku,
kuri bieži vien mums ir 
nepazīstami,
rada pasaulē lielo mīlestības 
mozaīku, 
kura ir spējīga 
izmainīt vēstures gaitu.

Silavas puses laikraksta 
"Salaspils Vēstis"lasītāji

® Mīļi sveicam kafejnīcas Santiņu 
un viņas sirds "otru pusīti" 
skaistākajos svētkos!

Visēdelīgākie ēdāji

APTIEKĀ 
Rigas ielā 1 

(universālveikalā) 
BEZ MAKSAS var 

izmērīt
asinsspiedienu! 

Darba laiks: 8-20, 
brīvdienās un svētku 

dienās 9-17.
23. un 24. jūnijā 

no 9-17.

Jauns, specializēts 
SĒKLU UN STĀDU veikals 
atvērts Skolas ielā (pretī veikalam Salvija) 
Darba laiks 9-19, svētdien 9 |ļ8 .

PĀRDOD PĒRK M AIN A ļ ĪRĒ IZĪRĒ M EKLĒ D AR BU PIED ĀVĀ D A R B U IE PA ZĪŠA N Ā S D A Ž Ā D I VAJADZĪGO PASVĪTROT!

© "Salaspils Vēstis" Jānis Vanags tālrunis: 43159. Metieni:
Izdevējs - Salaspils pilsētas korektore un literārā redaktore - e-mail: avize@dome.sal.lv latviešu izdevumam -1000 eks.,
ar lauku teritoriju dome. Nīna Leimane Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. krievu izdevumam - 700 eks.
Reģistrācijas apliecība nr. 1922. maketētājs-Dmitrijs Zagoruļko Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Iespiests Salaspilī,
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Astra Nagle,

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8. 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu 
pieņem redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

dāvina

pārdod

«3* 2-istabu dzīvokli Miera ielā pret
1- istabas dzīvokli Salaspilī (vē­
lams ne HESa rajonā). Vai
PĀRDOD. Tālr. 44284.________
■3>4-istabu dzīvokli (5. stāvs 9- 
stāvu mājā, 2 lodžijas) pret 1,5 vai
2- istabu dzīvokli. Iespējami va­
rianti. Tālr. 40195.

izīrē

piedāvā darbu

Izgriez un atsuti!

26. jū n ija , 15:00 
Daugavas 

muzejā a tklās 
A rvīda Endziņa 
m etālm ākslas

“ GAISMA” .

“3*1-istabas dzīvokli ar ērtībām 
pret 1-istabas dzīvokli bez ērtī-
bām. Tālr. 47684._____________
^2-istabu dzīvokli ar visām ērtī­
bām Rīgā, Rāmavā (48m2, 5/9, 
lodžija, telefons) pret 2-istabu dzī­
vokli Salaspilī. Tālr. 1-7600355 no 
19-22, darbadienās.

mailto:avize@dome.sal.lv

